ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 39º SESSÃO ORDINÁRIA DE 26 DE
AGOSTO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 39° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 26 de agosto de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 39° SESSÃO ORDINÁRIA DE 26

DE AGOSTO DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº70/2025, de autoria do Vereador Zé Chaleira,

que “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao senhor

André Dantas”.

Projeto de Decreto Legislativo nº71/2025, de autoria do Vereador Zé Chaleira,

que “Concede a Medalha José Montes Paixão ao senhor Antônio Carlos Pereira

Moreno”.

Projeto de Decreto Legislativo nº72/2025, de autoria do Vereador Raphael

Duarte, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao

senhor Orlando Vicente dos Santos”.

Projeto de Decreto Legislativo nº73/2025, de autoria do Vereador Raphael

Duarte, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao

senhor Ivo Quintino dos Santos”.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS

E DEFESA CIVIL

Vereador Zé Chaleira – Apresentou 01 Pedido de Providência

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

- Solicita a reforma da Praça da Peteca, localizado na Rua Amazonas, Bairro: Coreia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INRAESTRUTURA, MOBILIDADE E

SERVIÇOS PÚBLICOS

Vereador Mauricio Chagas – Apresentou 01 Pedido de Providência

- Solicita a limpeza do Rio da Prata, nos bairros Jacutinga e Santo Elias.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador  Mauricio Chagas

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores(as):

- LEANDRO DOS SANTOS BEZERRA

- GILBERTO RODRIGUES GUIMARÃES JUNIOR

- LIDIA ALVES DA SILVA OLIVEIRA

- LUIZ ANTONIO DA SILVA

- LEANDRO BATISTA FERNANDES DA SILVA

- JOBSON MELO DE ALMEIDA

- RODRIGO MAGELA FERREIRA

- RODRIGO DA MOTTA ALMEIDA

- PRISCILLA DOS SANTOS PAIVA

- LEANDRO GOMES VIEIRA

- ANDRÉ NETTO DA SILVA

- DAVIDSON MAIA

- SANDRA XAVIER DE PAULA E SILVA

- JOSÉ PAULO CARVALHO

- LEANDRO DA SILVA EMILIANO

- VINICIUS GARCIA MOREIRA

- ADELSON FERREIRA DOS SANTOS

- CARLOS EDUARDO DA SILVA FONSECA

- MARCOS VINICIUS DA SILVA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

4

Vereador Tiago Kurtz

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores:

- RAFAEL DA SILVA

- AIRTON DA SILVA PANDIM

- MARCOS SOUZA SILVA PIRES

- TIAGO LIMA DE CARVALHO

- ARIPUAN DE ALMEIDA OLIVEIRA JÚNIOR

- PAULO CÉSAR MOREIRA PIRES

Vereador Leo Primo

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores(as):

- ADERSON GONÇALVES

ORDEM DO DIA - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA

Projeto de Decreto Legislativo nº67/2025, de autoria do Vereador Vinny, que

“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita a senhora Renata

Paranhos da Silva Nogueira”.

Projeto de Decreto Legislativo nº68/2025, de autoria do Vereador Vinny, que

“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao senhor

Guilherme Silva Barros”.

Projeto de Resolução nº5/2025, de autoria do Vereador Raphael Duarte, que

“Institui a Comissão Temporária Especial a acompanhar e fiscalizar a crise decorrente

da má prestação de serviços pela concessionária Águas do Rio no município de

Mesquita e dá outras providências”.